
 

COMUNE DI TREVI 

Provincia di Perugia 
 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
COPIA 

Numero  117   del  06-08-2019 
 

 

 

 

L'anno  duemiladiciannove il giorno  sei del mese di agosto alle ore 10:10, presso questa 
Sede Municipale, convocata nei modi e termini di legge, si è riunita la Giunta Comunale per 

deliberare sulle proposte contenute nell'ordine del giorno. 

 
All’esame dell’argomento di cui all’oggetto partecipano i Signori:  

 

SPERANDIO BERNARDINO SINDACO P 

STEMPERINI DALILA VICESINDACO P 

MOCCOLI STEFANIA ASSESSORE P 

MIGNOZZETTI SANDRO ASSESSORE P 

PALLUCCHI PAOLO ASSESSORE P 

 
presenti n.   5  assenti n.   0 

 

Assume la presidenza il Sig. SPERANDIO BERNARDINO in qualità di SINDACO; 
partecipa il SEGRETARIO COMUNALE/Vicesegretario RICCIARDI DOTT. SSA 

ANTONELLA. 

 
Il Presidente, accertato il numero legale, invita la Giunta Comunale a esaminare e ad 

assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto. 

 

Immediatamente eseguibile S Soggetta a ratifica N 

 
PARERE Favorevole del 06-08-2019 in ordine alla regolarità tecnica 

Il Responsabile del servizio interessato 

f. to RAPASTELLA DANIELA 

PARERE Favorevole del 06-08-2019  in ordine alla regolarità contabile 
Il Responsabile del servizio finanziario 

f. to STOCCHI ORIETTA 

 

Oggetto: RIMODULAZIONE  TRASPORTO  PUBBLICO LOCALE DI LINEA 

  ANNO SCOLASTICO 2019-2020. DETERMINAZIONI. 

   

   



 

COMUNE DI TREVI 

Provincia di Perugia 
 

 

Atto di Giunta Comunale n. 117 del 06-08-2019 - Pag. 2 - COMUNE DI TREVI 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che: 

 

-  con propria nota prot. n. 1870 del  24.01.2019 il Responsabile dell’Area 

Amministrativa relazionava al Sindaco ed ai membri della Giunta Comunale,  a 

richiesta della Dirigente Scolastica dell’Istituto Comprensivo “T. Valenti” di 

Trevi,  sulla  possibilità di valutare la fattibilità del progetto di rimodulazione 

dell’orario scolastico della Scuola secondaria di primo e secondo grado su 

cinque giorni settimanali dal lunedì al venerdì dalle ore 8,00  alle ore 13,42; 

- i  minuti di lezione mancanti sarebbero stati recuperati  in occasione di alcune 

settimane (3-4) in cui la Scuola secondaria di primo grado rimarrebbe  aperta 

anche il sabato, previo adeguato preavviso con impegno da parte di TPL 

Mobilità scarl  ad effettuare in tali circostanze  tutte le corse previste negli alti 

giorni di lezione; 

- a tal, fine, il servizio trasporti di questo Ente ha contattato TPL  Mobilità scarl  

ed a seguito dei vari incontri che si sono succeduti nonché dell’analisi 

approfondita della tematica in oggetto la società in parola,  in data 01.08.2019  

prot. n. 307, acquisita al protocollo generale del Comune in pari data al n. 

15714,  ha presentato la rimodulazione del Trasporto Pubblico Locale di linea 

anno 2019-2020 tenendo conto della disposizione relativa al nuovo orario 

scolastico della scuola secondaria di primo grado, deliberato dal Consiglio 

d’Istituto nella seduta del 31 maggio u.s., trasmessoci dalla Dirigente scolastica 

dell’Istituto Comprensivo “T. Valenti” e di seguito indicato: 

- dal lunedì al venerdì – dalle ore 7.55 alle ore 13:27; 

- più 8 sabati di apertura e l’avvio delle lezioni a settembre con due giorni di 

anticipo; 

DATO ATTO che Il suddetto progetto presentato da TPL Mobilità scarl, a firma 

dell’Amministratore Unico  Dott.Ing. Velio Del Bolgia: 

 

 contiene il programma di esercizio della linea di committenza del Comune di 

Trevi MTVSL (Trevi – San Lorenzo) che prevede una rimodulazione a partire 

dall’anno scolastico 2019 – 2020; 

 consente di recepire l’orario di attività didattica su cinque giorni settimanali del 

plesso della Scuola secondaria di 1° grado; 

 le necessarie modifiche da apportare agli orari di Linea E430 di competenza 

della Provincia di Perugia per mantenere inalterata l’attuale offerta di trasporto; 

 tale rimodulazione comporta un aumento del corrispettivo a carico del Comune 

di Trevi su base annua, pari ad Euro 25.000,00 oltre ad I.V.A.; 

 per l’anno 2019, dato che il servizio decorrerà dall’11 Settembre è pari ad Euro 

10.000,00 oltre ad I.V.A.; 



 

COMUNE DI TREVI 

Provincia di Perugia 
 

 

Atto di Giunta Comunale n. 117 del 06-08-2019 - Pag. 3 - COMUNE DI TREVI 

 

 

PRECISATO che: 

 

 la nuova rimodulazione  tiene conto delle attuali integrazioni tra linea scolastica 

ad offerta indifferenziata (MTVSL) e le linee di TPL Provinciale (E430+E422) 

che garantiscono la frequentazione degli Istituti  Superiori  di Foligno e Spoleto 

agli studenti del territorio comunale, tenendo conto che i servizi interessati sono 

gestiti da BUSITALIA per conto di TPL Mobilità Scarl, ovvero da un unico 

soggetto che  opera per entrambi a regime contrattuale; 

 l’intervento di rimodulazione è stato articolato in modo tale da garantire l’arrivo 

degli studenti a Trevi per l’inizio delle lezioni alle ore 8:00, mantenendo per il 

ritorno l’attuale orario delle ore 13:32 in modo da assicurare le integrazioni con 

il TPL Provinciale; 

 la compensazione del tempo  mancante per il raggiungimento del “monte orario 

scolastico” viene effettuata con l’estensione di due giorni in anticipo rispetto al 

Calendario Scolastico Regionale e la programmazione dell’attività formativa con 

relativo trasporto per circa 8 sabati in date da concordare con la Dirigente 

scolastica del’Istituto Comprensivo “T. Valenti” di Trevi;; 

 

DATO ATTO che la presente rimodulazione: 

  permette  di unire il trasporto scolastico comunale ad offerta indifferenziata con 

le nuove esigenze di orario scolastico, fermo restando i recuperi di cui sopra, e 

tutte le integrazioni con il TPL Provinciale al fine di garantire l’attuale offerta di 

trasporto agli studenti delle superiori: 

 

 Linea Provinciale E430: Foligno (integrazione a Bivio Parrano – ore 7:35 

per Trevi); 

 Linea Provinciale E422: Foligno – Spoleto  (integrazione a Borgo Trevi 

– ore 13:55 per le frazioni di Cannaiola – Picciche San Lorenzo); 

 Linea  Provinciale E422: Spoleto – Foligno (integrazione a Borgo Trevi- 

ore 14:26 per le Lacrime – Trevi); 

 Linea Provinciale E408: Spoleto – Bastardo (integrazione a Castel b San 

Giovanni – ore 14:13 per le frazioni San Lorenzo  – Picciche – 

Cannaiola); 

 mantiene  confermate le tariffe attualmente in vigore sui servizi di Trasporto 

pubblico Locale sia essi provinciali che comunali, anche tra loro integrati; 

 

DATO ATTO che per il suddetto intervento sono previste le maggiori risorse a(a 

corpo): 

 n. 1 bus interurbano da 54 posti; 

 n. 1 turno di lavoro; 



 

COMUNE DI TREVI 

Provincia di Perugia 
 

 

Atto di Giunta Comunale n. 117 del 06-08-2019 - Pag. 4 - COMUNE DI TREVI 

 

 

VISTO il progetto presentato da TPL Mobilità Scral che si allega al presente atto per 

farne parte integrante e sostanziale; 

 

VISTI: 

 il vigente Statuto Comunale; 

 il D. Lgs. 18/08/2000 n. 267; 
 

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267; 

 

ACQUISITI i pareri richiesti dall’art. 49 del D. Lgs. 267/2000, resi nel modo che 

segue: 

 parere favorevole di regolarità tecnica del Responsabile dell’Area Amministrativa 
Daniela Rapastella; 

 parere favorevole di regolarità contabile del Responsabile del servizio Finanziario f.f.  

Orietta Stocchi; 
 

con votazione unanime espressa in forma palese; 

 

DELIBERA 

 

1. DI DARE ATTO che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento; 

 

2. DI APPROVARE, a seguito  del nuovo orario scolastico della Scuola Secondaria di 

primo grado deliberato dal Consiglio d’Istituto dell’Istituto Comprensivo di Trevi “T. 

Valenti” per l’  anno scolastico 2019 – 2020, il progetto di rimodulazione del 
Trasporto Pubblico Locale trasmesso a questo Ente dal TPL  Mobilità scarl,   in data 

01.08.2019 prot. n. 307 ed  acquisito al  protocollo  generale del Comune in data 

01.08.2019, al n. 15714, che si allega al presenta atto per farne parte integrante e 

sostanziale. 

 

3.DI DARE ATTO  che l’intervento viene articolato in modo da garantire il seguente 

orario 8:00 – 13:32. 

 

4.DI DARE ATTO che per tale intervento sono previste le seguenti maggiori risorse (a 

corpo): 

 

  1 bus interurbano da 54 posti; 

 1 turno di lavoro. 
 

5.DI DARE ATTO dell’integrazione del trasporto Pubblico Locale Provinciale al fine 

di garantire l’attuale offerta di trasporto agli studenti delle superiori così come 

dettagliatamente specificato in narrativa confermando le attuali tariffe in vigore.  

 



 

COMUNE DI TREVI 

Provincia di Perugia 
 

 

Atto di Giunta Comunale n. 117 del 06-08-2019 - Pag. 5 - COMUNE DI TREVI 

 

6.Di DARE ATTO che la maggiore spesa a carico del Comune di Trevi su base annua è 

pari ad Euro 25.000,00 oltre ad I.V.A. come per legge  e verrà finanziata sui rispettivi 

Bilanci di competenza. 

 

7.DI DARE ATTO che la maggiore spesa  per il periodo 11.09.2019/31.12.2019  pari 

ad Euro 10.000,00 oltre ad I.V.A. 10% e per un importo complessivo di Euro 11.000,00,  

sarà finanziata mediante imputazione al Capitolo 1170/3  – Codice di Bilancio 04.06 – 

1.03.02.15.002  -  del Bilancio di Previsione 2019. 

 
8. DI COMUNICARE la presente: 

 

 - alla Società Consortile a.r.l. “T.P.L. Mobilità” entro il 19 Agosto c.a. onde permettere 

alla stessa di poter procedere alle necessarie attività organizzative, informative e 

gestionali legate all’attivazione del servizio stesso; 

- alla Dirigente Scolastica dell’Istituto Comprensivo “T. Valenti”. 

 

9.DI DARE ATTO che il Responsabile del procedimento relativamente alla pratica in 

oggetto è il Responsabile dell’Area Amministrativa Daniela Rapastella;  

 
DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile a norma 

dell’art. 134, 4° comma, del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

 
 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.  

 

Il Presidente Il Segretario comunale/Il Vicesegretario 

F.F.toSPERANDIO BERNARDINO               F.to RICCIARDI DOTT.SSA ANTONELLA 

 



 

COMUNE DI TREVI 

Provincia di Perugia 
 

 

Atto di Giunta Comunale n. 117 del 06-08-2019 - Pag. 6 - COMUNE DI TREVI 

 

 
Prot. n. Approvata                                                Lì 06-08-19 

 

La presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs. n. 267/2000, viene pubblicata all’Albo 
Pretorio comunale il giorno 06-08-19 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi, come prescritto 

dall’art. 124, comma 1. 

 
Inoltre, sempre in applicazione del D.Lgs. n. 267/2000: 

 

[   ]  Viene comunicata, con lettera n.  in data           , ai signori Capigruppo consiliari, ai sensi 
dell’art. 125; 

 

[   ]  E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4. 
 

 
Trevi, lì 06-08-2019    Il   Segretario comunale/Il Vicesegretario  

                                                                         F. to RICCIARDI DOTT. SSA ANTONELLA 

 
=================================================================== 

 

E' copia conforme all'originale, da servire per uso amministrativo. 
 

                                                                     Il Segretario comunale/Il Vicesegretario  

Trevi, lì 26-08-19                                                 RICCIARDI DOTT. SSA  ANTONELLA 
 

=================================================================== 

 
 

La presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs. n. 267/2000: 

 
è stata affissa all’Albo Pretorio comunale, come da attestazione del messo comunale, dal giorno 

06-08-19 al giorno 21-08-19; 

 
è divenuta esecutiva il giorno 06-08-19:    

 

[   ] perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4); 
 

[   ] perché decorsi 10 giorni dalla pubblicazione all’Albo (art. 134, comma 3). 

 
       

Trevi, lì         Il   Segretario comunale/Il Vicesegretario  

                                                                          F.to RICCIARDI  DOTT.SSA  ANTONELLA 
 

 

 

 


